1 Clinical accuracy of Alinity m HR HPV assay on self- versus clinician-taken samples using the 2 VALHUDES protocol

3

4 5 Ardashel Latsuzbaia^a, Severien Van Keer^b, Davy Vanden Broeck^{c,d,e,f}, Steven Weyers^g, Gilbert Donders^{h,i,j}, Philippe De Sutter^k, Wiebren Tjalma^{1,m}, Jean Doyenⁿ, Alex Vorsters^f, Marc Arbyn^{a,o}

^aUnit of Cancer Epidemiology, Belgian Cancer Centre, Sciensano, Brussels, Belgium

- 6 7 8 9 ^bCentre for the Evaluation of Vaccination (CEV), Vaccine & Infectious Disease Institute (VAXINFECTIO), Faculty
- of Medicine and Health Sciences, University of Antwerp, Edegem (Antwerp), Belgium
- 10 ^cLaboratory of Molecular Pathology, AML Sonic Healthcare, Antwerp; Belgium
- ^dNational Reference Centre for HPV, Brussels, Belgium 11
- 12 eAMBIOR, Laboratory for Cell Biology & Histology, University of Antwerp, Antwerp, Belgium
- 13 ^fInternational Centre for Reproductive Health, Ghent University, Ghent, Belgium
- 14 ^gDepartment of Obstetrics and Gynaecology, Ghent University Hospital, Ghent, Belgium
- ^hDepartment of Obstetrics and Gynaecology of the General Regional Hospital Heilig Hart, Tienen, Belgium
- 15 16 ⁱFemicare vzw, Clinical Research for Women, Tienen
- 17 ^jDepartment of Obstetrics and Gynaecology University Hospital Antwerp, Antwerp, Belgium
- 18 ^kDepartment Gynaecology-Oncology, UZ Brussel – VUB, Brussels, Belgium
- 19 ¹Multidisciplinary Breast Clinic, Unit Gynaecologic Oncology, Department of Obstetrics and Gynaecology, Antwerp
- 20 University Hospital (UZA), Edegem, Belgium
- 21 ^mMolecular Imaging, Pathology, Radiotherapy, Oncology (MIPRO), Faculty of Medicine and Health Sciences,
- 22 University of Antwerp, Antwerp, Belgium
- 23 ⁿDepartment Gynaecology-Obstetrics, University Hospital Liège, Liège, Belgium
- 24 o Department of Human Structure and Repair, Faculty of Medicine and Health Sciences, University Ghent, Ghent, 25 Belgium
- 26 27
- 28 Running title: Accuracy of Alinity m HR HPV assay on self-samples
- 29 30
- 31 Keywords: Cervical cancer screening, HPV, VALHUDES, self-sampling, diagnostic test
- 32 accuracy
- 33

Corresponding author 34

- Marc Arbyn, Unit of Cancer Epidemiology, Belgian Cancer Centre, Sciensano, Juliette Wytsman 35 36 14, B1050 Brussels, Belgium
- 37 T: + 32 2 642 50 21
- 38 E: marc.arbyn@sciensano.be
- 39
- 40

Conflicts of Interest 41

- The VALHUDES project is a researcher-induced study, designed by Sciensano (Principal 42
- Investigator; Brussels, Belgium), CEV (University of Antwerp, Antwerp, Belgium), and AML 43
- (Antwerp, Belgium). Manufacturers of HPV assays and devices can participate in the 44
- 45 VALHUDES framework contributing equipment for laboratory testing and financial support for

46 statistical analysis under the condition of accepting independent publication of results. This 47 research was supported by a grant from Abbott Laboratories (Abbott Molecular Diagnostics, Des Plaines, IL, USA), Novosanis NV (Wijnegem, Belgium), and University of Antwerp (Antwerp, 48 Belgium). The study group received sample collection devices from Rovers Medical Devices B.V. 49 (Oss, The Netherlands) and Aprovix AB (Uppsala, Sweden). 50 51 The funders had no role in study design; in the collection, analysis, and interpretation of data; in 52 the writing of the report; and in the decision to submit the paper for publication. A Vorsters is co-53 founder and former board member of Novosanis (Belgium), a spin-off company of the University of Antwerp, and was minority shareholder until January 2019. D Vanden Broeck is employed by 54 55 AML (Antwerp, Belgium), part of the National Reference Centre HPV, a private lab performing routine cervical cytology and HPV testing. 56

58 Abstract

The VALHUDES was established to evaluate clinical accuracy of HPV assays to detect cervical 59 precancer on first-void urine (FVU) and vaginal self-samples (VSS) versus matched clinician-60 collected cervical samples (CCS). In this study, we evaluated clinical performance of Alinity m 61 62 HR HPV assay (Alinity) in a colposcopy referral population. Home-collected FVU (Colli-Pee FV 5020) one day before colposcopy (n=492), at-clinic collected dry VSS (multi-Collect Swab [mC;63 64 n=493], followed by Evalyn Brush [EB; n=233] or Qvintip [QT; n=260]) and matched CCS were available for the study. At the laboratory, mC swabs were resuspended in 2.5 mL Cervi-Collect 65 buffer, EB and QT were transferred in 20 mL PreservCyt. 66 Sensitivity to detect CIN2+ of Alinity testing on FVU (ratio=0.94 [95%CI 0.85-1.03]), mC 67 (ratio=1.00 [95%CI 0.94-1.06]) and EB/QT (ratio=0.92 [95%CI 0.85-1.00]) was not different to 68 69 CCS. Specificity on FVU was similar to CCS (ratio=1.02 [95%CI 0.95-1.10]), whereas specificity 70 on mC was lower (ratio=0.83 [95%CI 0.76-0.90]), but on EB/QT was higher (ratio=1.08 [95%CI 1.01-1.15]) than on CCS. Accuracy on EB (sensitivity ratio=0.96 [95%CI 0.87-1.05]; specificity 71 72 ratio=1.18 [95%CI 1.06-1.31]) was slightly better than on QT (sensitivity ratio=0.88 [95%CI 0.75-73 1.03]; specificity ratio=1.00 [95%CI 0.92-1.09]). In conclusion, clinical sensitivity of Alinity assay on all self-sample types was similar to cervical specimens in a colposcopy referral population. 74 75 Adjustment of signal-thresholds improved assay's accuracy to detect CIN2+ in all self-sample 76 types.

79 Introduction

Cervical cancer (CC) remains a global public health issue, particularly, in countries with limited 80 resources ¹. CC can be largely prevented with screening and HPV vaccination. In western 81 82 countries, CC screening programs were introduced in late 1950s and resulted in substantial 83 decrease in CC incidence ². Evidence that HPV-based cervical cancer screening has superior 84 sensitivity to cytology, triggered several western countries to change their recommendations and switch from cytological to primary HPV-based screening programs ³. Moreover, HPV testing can 85 be performed on self-samples which offers opportunities to reach out to women who do not attend 86 screening regularly. Few countries had introduced HPV-based CC screening with self-sampling 87 policies by 2022⁴. 88

89 Meta-analyses have shown that polymerase chain reaction (PCR)-based HPV DNA tests are 90 similarly sensitive to detect cervical intraepithelial neoplasia grade two or higher (CIN2+) on vaginal self-samples compared to clinician-collected cervical samples (CCS) ^{5, 6}. Another meta-91 92 analysis reported pooled sensitivity on urine-self samples lower than on cervical, although some 93 PCR-based tests were similarly sensitive compared to CCS⁷. The meta-analyses were pivotal in triggering a high level of acceptance of self-sampling among women and policymakers, however 94 optimisation of pre- and post-analytical workflows are still lacking ⁸⁻¹¹. In order to tackle these 95 challenges, the validation of HPV assays and collection devices for HPV testing on vaginal self-96 samples and urine samples (VALHUDES) protocol was established ¹². Five VALHUDES studies 97 were published showing similar sensitivity and specificity on first-void urine (FVU) ^{13, 14} and 98 vaginal self-samples versus CCS¹⁵⁻¹⁷. 99

The current report aims to evaluate the accuracy of Alinity m HR HPV assay (Alinity; [Abbott
Molecular Diagnostics, Des Plaines, IL, USA]) to detect cervical precancer on FVU and vaginal
self-samples collected either with *m*ulti-Collect swab (*m*C; Abbott Molecular Diagnostics. Des
Plaines, IL, USA), Evalyn Brush (EB; Rovers Medical Devices, Oss, The Netherlands) or Qvintip
(QT; Aprovix AB, Stockholm, Sweden). In addition, we compared signal strength, expressed by
the fraction cycle number (FCN) across the all specimen types.

106

107 Materials and Methods

108 Study design

109 The general design of the VALHUDES study (NCT03064087) has been described previously ¹². 110 In total, 523 women were invited to one of five Belgian colposcopy clinics because of previous HPV infection or cervical abnormality ^{13, 15}. The day before the colposcopy appointment, enrolled 111 112 women used the Colli-Pee device (Novosanis, Wijnegem, Belgium), which collects ~13 mL of FVU in a collector tube prefilled with 7 mL of urine conservation medium (UCM). Women were 113 114 instructed to store the FVU specimen at room temperature. At the colposcopy clinic, women presented the FVU sample to the study nurse and subsequently collected two vaginal self-samples. 115 The first vaginal self-sample was taken with the mC swab, followed by the second self-sample 116 117 with either EB or QT. Self-samples were collected according to manufacturer's instructions at the 118 time of sample collection. The EB was first offered to women in the colposcopy clinics of Antwerp and Ghent, whereas QT was first offered in Brussels, Liège, and Tienen. When about half of the 119 120 sample size was reached sampling devices were switched across the colposcopy clinics. 121 Subsequently, a cervical sample was taken by a gynaecologist using a Cervex-Brush (Rovers Medical Devices, Oss, The Netherlands) after visualisation of cervix and prior to colposcopy, 122

according to the standards as recommended by European guidelines ¹⁸. The cervical specimen was
resuspended into a vial containing 20 mL ThinPrep PreservCyt (Hologic, Inc, Marlborough, MA,
USA). After all specimens had been collected, colposcopy was performed followed by biopsy if
indicated.

All self- and clinician-collected specimens were stored at room temperature (20-22 °C) in the colposcopy clinic for a maximum of six days (median =2 days). Subsequently, samples were transferred at room temperature to Algemeen Medisch Laboratorium (AML [Antwerp, Belgium]) for further pre-processing and storage.

The FVU samples were transferred at 4°C to the Centre for the Evaluation of Vaccination ([CEV],
University of Antwerp) where they were vortexed for 15-20 seconds, divided into secondary
aliquots and stored at -80°C (Biobank Antwerp, Antwerp, Belgium; ID: BE 71030031000) ¹⁹.
Aliquots were frozen for 889 days on average before HPV testing (range: 491-1217 days).

In the AML laboratory, immediately upon arrival, 2.5 mL of Abbott Cervi-Collect buffer was
added to dry *m*C swabs, whereas EB and QT brush heads were transferred in 20 mL ThinPrep
PreservCyt solution. Vaginal and CCS were stored at 4°C for a maximum of up to three months,
then vortexed for 15-20 seconds, aliquoted and frozen at -80°C (Biobank, BB190002). Aliquots
were frozen for 885 days on average before HPV testing (range: 559-1183 days).

- 140
- 141

142 Ethical approval

The VALHUDES (NCT03064087) study was approved by the central Ethics Committee of the
University Hospital of Antwerp/University of Antwerp (B300201733869) and the local Ethics

145 Committees of all other centres involved in the study. The study was conducted in accordance with146 the Helsinki declaration of 1964. All participants signed informed consent before enrolment.

147

148 HPV testing

Of 523 study participants, HPV testing with the Alinity assay was performed on 499 quadruplets. 149 Twenty-four sample quadruplets were excluded due to major protocol violations as described 150 elsewhere ^{13, 15}. HPV testing was performed on all quadruplets side by side by transferring 550 µl 151 152 aliquots (400 µl of input volume is processed by the system) into the Alinity m System for fully 153 automated integrated DNA extraction, amplification and result interpretation according to the 154 manufacturer's instructions. The Alinity assay is a qualitative multiplex real-time PCR assay targeting a conserved sequence within the L1 gene of 14 hrHPV genotypes. The assay separately 155 156 reports the presence of HPV16, 18, 45, and other genotypes in two groups using genotype specific 157 probes in five channels (Group A: HPV31/33/52/58 and Group B: 35/39/51/56/59/66/68) at clinically relevant infection levels. The assay is clinically validated for use in cervical cancer 158 screening on clinician-taken cervical samples ²⁰. DNA extraction was automatically performed by 159 160 the Alinity m HR HPV system using the sample preparation kit, including Alinity m Lysis Solution, Alinity m Ethanol Solution and Alinity m Diluent Solution. The Alinity m System 161 162 employs magnetic microparticle technology to facilitate nucleic acid capture, wash and elution. 163 Purified DNA was mixed with liquid activation and lyophilized amplification/detection reagents and transferred into a reaction vessel. Subsequently, Alinity m Vapor Barrier Solution was added 164 to the reaction vessel followed by a transfer to an amplification/detection unit for PCR 165 166 amplification, and real-time fluorescence detection of HPV targets, The amplification/detection reagents of the Alinity assay include primers and probes that amplify and detect an endogenous 167

human β-globin sequence as sample validity control for cell adequacy, sample extraction and amplification efficiency ^{21, 22}. Amplification signal strength is reported with FCN (fraction cycle numbers) which is inversely correlated with of β-globin DNA concentration and viral load in the sample. The reagents also contain Uracil-DNA Glycosylase as a contamination control, negative and positive controls.

173 Amount

174 Statistical analysis

To estimate the relative clinical accuracy, HPV testing on self-samples was considered as the index 175 176 test and HPV testing on CCS as the comparator. Colposcopy and histology outcomes were used as a reference test for disease verification. Histological outcomes were classified as normal, CIN1, 177 CIN2 and CIN3 (no patients with cancer were diagnosed in the study). Participants without biopsy 178 outcome were categorised as <CIN2 when colposcopy was satisfactory and yielded a normal 179 impression. The disease thresholds were <CIN2 for specificity and ≥CIN2+ and CIN3 for 180 sensitivity. HPV positivity was defined according to the confidential channel specific cut-offs 181 established by the manufacturer for CCS. Alternative cut-off thresholds were applied for the self-182 183 samples a posteriori using an iterative statistical procedure to improve the relative clinical accuracy of Alinity testing on self- versus CCS. After increasing/decreasing cut-off thresholds relative 184 accuracy was reviewed. Alternative cut-offs were defined when an optimal balance was reached 185 186 between specificity and sensitivity. Common new cut-offs were applied on FVU and vaginal self-187 samples collected with EB/QT for HPV16 (FCN<=32), Group A (FCN<=31) and Group B 188 (FCN<=31.6), no changes were applied to HPV18 and 45 positivity thresholds. On mC samples 189 new cut-offs were established for HPV16 (FCN <=28), HPV18/45 (FCN<=27), Group A 190 (FCN<=25.3) and Group B (FCN<=26).

191 Five quadruplets were excluded due to invalid test results on the CCS. Two urine and three vaginal 192 self-samples were excluded due to invalid test results on respective specimen (Figure 1). Fourteen quadruplets were retested as follows: a) four quadruplets required retesting due to system error on 193 194 all specimen types and deemed valid after retesting; b) four quadruplets were retested due to β -195 globin inadequacy and one due to max ratio abnormal response on CCS, all specimens remained invalid after retesting; c) a single quadruplet underwent retesting due to β -globin inadequacy on 196 197 FVU and remained invalid upon retesting; d) three quadruplets were retested due to β-globin 198 inadequacy on vaginal sample collected with EB or QT devices, retesting was successful for two 199 samples, while one sample remained invalid; e) three quadruplets underwent retesting due to 200 failure on mC swabs and were found to be valid after the retesting. Two mC and one FVU samples 201 were invalid but were not retested and were excluded from the analysis. The exclusion was limited 202 to a specific sample type. The dataset used for statistical analysis contained 492 matched CCS, 203 FVU and vaginal samples collected with mC swab, and 493 matched CCS and vaginal samples taken with EB/QT. Clinical accuracy of the Alinity assay was evaluated for the whole study 204 205 population and stratified for women of 30 years and older. Characteristics of the study population were reported previously ^{13, 16}. 206

McNemar test and matched 95% confidence intervals (CI) were used to assess the difference in
clinical accuracy between cervical and all other sample types. Statistical significance was accepted
when p-values <0.05 or 95% confidence intervals around relative accuracy measures excluded
unity. Overall and type-specific HPV test concordance between different specimen types was
assessed using Cohen's kappa values, which were categorized as follows: 0.00–0.19 as poor, 0.20–
0.39 as fair, 0.40–0.59 as moderate, 0.60–0.79 as good and 0.80–1.00 as excellent concordance.
Concordance was estimated for the total study population and stratified by disease outcome. The

differences in median signal level between matched samples was evaluated using Mann-Whitney
test. For non-matched comparison (EB versus QT devices), Wilcoxon signed-rank test was used.
Statistical analyses were performed using Stata 16.1 (College Station, Texas, USA).

217

218 Results

219 Clinical accuracy

Relative sensitivity of the Alinity assay on FVU versus CCS was 0.94 (95% CI 0.85-1.03) and

221 0.90 (95% CI 0.783-1.04) for CIN2+ and CIN3, respectively. Specificity for <CIN2 on FVU and

222 CCS was similar (ratio=1.02; 95%CI 0.95-1.10]). hrHPV testing with the Alinity assay on mC

swab self-samples was similarly sensitive for the detection of CIN2+ (ratio=1.00; 95% CI 0.94-

1.06) and CIN3 (ratio=0.98; 95% CI 0.88-1.09) compared to CCS. The specificity for $<\!\!CIN2$ was

significantly lower than on CCS (ratio=0.83; 95% CI 0.76-0.90).

On vaginal self-samples collected with EB or QT, sensitivity relative to CCS was 0.92 (95% CI 0.85-1.00) and 0.93 (95% CI 0.83-1.04) for CIN2+ and CIN3, respectively. The relative specificity
for <CIN2 was significantly higher in vaginal self-samples compared to CCS (ratio=1.08; 95% CI 1.01-1.15, p=0.02). Relative sensitivity on samples collected with the EB (ratio=0.96; 95% CI 0.87-1.05) was slightly higher than on QT samples (ratio=0.88; 95%CI 0.75-1.03) (Table 1). The
relative sensitivity of independent non-matched comparison between EB versus QT was 1.11 (95% CI 0.93-1.33).

233

Adjusting the cut-off values on FVU (higher FCN cut-off than established by the manufacturer for
CCS), resulted in sensitivity improvement for CIN2+ (ratio=1.00; 95% CI 0.93-1.07) and CIN3

(ratio=1.00; 95% CI 0.91-1.10) with slight decrease in specificity (ratio=0.95; 95% CI 0.88-1.03)
(Table 1).

After adjusting cut-off values on *m*C swab samples (lower FCN cut-off than established by the manufacturer for CCS), relative specificity improved to 1.01 (95% CI 0.95-1.08] with a slight decrease in sensitivity (ratio=0.97; 95% CI 0.90-1.05) (Table 1).

241

242 The sensitivity on vaginal samples collected with EB or QT combined compared to CCS improved 243 as a result of cut-off adjustment (higher FCN cut-off than established by the manufacturer for CCS): ratio=0.96 (95% CI 0.90-1.03) for CIN2+ and 0.95 (95% CI 0.86-1.05) for CIN3. Sensitivity 244 245 for CIN2+ also improved on EB (ratio=1.00; 95% CI 0.90-1.06) and QT samples (0.91; 95% CI 246 0.79-1.05) separately. The relative specificity on vaginal EB/QT samples decreased to 1.01 (95% 247 CI 0.95-1.08). On EB samples, the specificity was still higher than on CCS after cut-off 248 optimisation (ratio=1.11; 95% CI 1.01-1.22), but not on QT samples (ratio=0.94; 95% CI 0.86-249 1.02) (Table 1). Absolute sensitivity for the total population is reported in Supplementary Table 250 S1 and for women 30 years and older in Supplementary Table S2. Relative accuracy for women 251 30 years or older is shown in Supplementary Table S3.

An a posteriori cut-off optimisation yielded detection of five additional CIN2+ cases on FVU, and three on vaginal EB/QT self-samples, whereas 14 FVU and 13 vaginal EB/QT <CIN2 cases became HPV positive. On *m*C swab samples 37 additional <CIN2 subjects became HPV-negative, while two additional CIN2+ cases were missed (Table 1). Optimized cut-offs resulted in a sensitivity improvement of the Alinity assay on FVU and EB/QT samples and in a specificity improvement on *m*C swab samples, in the sense that the 95% CI around the relative sensitivity and relative specificity of testing on the respective self-sample versus on CCS included unity orexceeded unity.

260

261 Test concordance

Eighty four percent of FVU and CCS were concordantly hrHPV positive or negative
([232+181]/492, kappa=0.68). The hrHPV test concordance between vaginal *m*C swab and vaginal
EB/QT self-samples versus cervical samples was 86% ([258+163]/492, kappa=0.70) and 88%
([236+197]493, kappa=0.76), respectively (Table 2).

After cut-off adjustments, the number of concordantly positive and negative samples between FVU and CCS increased to 86% ([247+177]/492, kappa=0.72) (Table 3). Similarly, between vaginal *m*C swab and vaginal EB/QT versus CCS, number of concordant samples increased to 87% ([246+190]/492; kappa=0.77) and 90% ([248+193]/493, kappa=0.79), respectively (Table 3). Type-specific agreement between the specimens according to the disease status is shown in Supplementary Table S5 and Supplementary Table S6.

272

273 Signal strength

Overall hrHPV, HPV16, other hrHPV Group A, other hrHPV Group B, and β -globin median FCN values were significantly higher in FVU compared to CCS. Similarly, hrHPV, HPV16 and other hrHPV Group A median viral FCN values were significantly higher in the vaginal samples collected with EB or QT than in CCS. In *m*C specimens, hrHPV, other hrHPV Group A, other hrHPV Group B, and β -globin FCN values were significantly lower than in CCS (Supplementary Table S7). When stratified by disease status, viral hrHPV and β -globin FCN values were significantly lower in CIN2+ cases compared to <CIN2 for all sample types except *m*C swab (Figure 2 and Supplementary Table S8).

- 282
- 283

284 Discussion

In this VALHUDES study, the accuracy of the Alinity assay to detect high-grade cervical disease 285 286 was assessed in diverse self-collected sample types compared to CCS. Four self-sampling devices 287 were evaluated: FVU collected with the Colli-Pee device, and a vaginal self-sample taken with mC swab, EB or QT. All enrolled women were asked to collect a self-sample using Colli-Pee and mC, 288 289 whereas only half of the women used either EB or QT. No significant difference in clinical 290 sensitivity for CIN2+ and CIN3 was observed for Alinity assay on FVU and vaginal self-samples 291 collected with EB/QT compared to CCS. Clinical specificity (<CIN2) on FVU was similar to CCS, 292 whereas on vaginal self-samples collected with EB/QT, the clinical specificity was significantly higher than on CCS. The clinical sensitivity for CIN2+ and CIN3 on vaginal self-samples collected 293 294 with mC swab was similar to CCS, while its clinical specificity was significantly lower. Following 295 post-hoc optimisation of signal cut-off values an optimal balance was achieved between relative specificity and sensitivity for all self-sample types. Cut-off optimisation of signal thresholds 296 297 improved the relative accuracy estimates with 95% CIs including unity or tending to include unity 298 for CIN2+ for all self-sample types. Common cut-offs which were higher than the initial values were applied on FVU and vaginal self-samples collected with EB/QT, whereas lower cut-offs were 299 300 used for the *m*C device.

Prior to cut-off optimisation, sensitivity of the Alinity assay on vaginal self-samples collected with
 EB or QT was somewhat lower in comparison to the *m*C swab, whereas specificity was higher.

303 This contrast in accuracy may be explained by the difference in resuspension volumes, transport media and sampling order 9,10. EB and QT devices were placed in 20 mL of ThinPrep PreservCvt 304 305 solution, whereas 2.5 mL Abbott Cervi-Collect buffer was added to mC swab transport tube with 306 mC swab in it. As Abbott Cervi-Collect Buffer was added to the mC swab transport tube, mC 307 sample could have a higher concentration of cell material than EB or QT. These pre-analytical 308 differences resulted in \sim 3FCN stronger signal in *m*C compared to EB/QT vaginal samples, which 309 translated into lower specificity for <CIN2 but only a slightly higher sensitivity. On the other hand, 310 Colli-Pee allows standardised volumetric collection of ~13 mL FVU prefilled with 7 mL UCM. However, identical alternative cut-offs could be applied to FVU and vaginal self-samples collected 311 312 with EV or QT. Three HPV tests have already been evaluated within VALHUDES ¹³⁻¹⁷. RealTime HPV and BD Onclarity showed similar accuracy on self-collected vaginal and FVU samples 313 314 compared to CCS. To improve accuracy on self-samples and CCS with RealTime HPV, signal cutoff adjustment on FVU and vaginal samples was performed ¹³⁻¹⁶. Clinical accuracy of Xpert HPV 315 was likewise not different on self-collected vaginal versus CCS¹⁷. No urine samples were run on 316 317 Xpert HPV. In agreement with the present report, clinical performance of hrHPV testing on EB 318 was similarly sensitive and specific compared to the CCS, whereas sensitivity and specificity on vaginal QT samples tended to be lower. 319

Two previously published studies exploring the performance of self- versus CCS in colposcopy referral populations observed a lower accuracy when vaginal self-samples were taken with QT, which is in agreement with our findings ^{23, 24}. Cadman *et al.* assessed accuracy of four vaginal (dry flocked swab, Dacron swab, HerSwab, and QT) and one FVU device (Colli-Pee) in 600 women with the BD Onclarity HPV assay. Dry flocked and Dacron swabs performed better in detection of CIN2+ than QT and HerSwab ²³. FVU collected with 20 mL version of Colli-Pee device also demonstrated high sensitivity, however at lower specificity. Jentschke *et al.* performed direct
comparison of QT and EB in a small study including 136 women ²⁴. Although, the sample size
was limited Jentschke's findings suggested somewhat better performance of EB compared to QT.
Both studies resuspended vaginal brushes in 20 mL PreservCyt medium.

330 Another study by Ørnskov and colleagues evaluated the cobas 4800 HPV assay on EB vaginal 331 samples and FVU recruiting 359 participants in colposcopy settings. Dry vaginal sample was resuspended in 20 mL PreservCyt, while FVU (mndinimum of 8 mL collected in a urine cup) was 332 poured into 8 mL EDTA solution. The study showed that that the clinical sensitivity on both self-333 collected vaginal samples with EB, and urine samples was not different compared to CCS ²⁵. In 334 the Dutch IMPROVE trial accuracy of hrHPV testing using GP5+/6+ PCR enzyme immunoassay 335 on EB vaginal self-samples was compared to CCS in women attending cervical cancer screening. 336 337 In total, 7,643 women were included in a self-sampling arm, and another 6,282 in a clinician-338 collected arm. Here, EB resuspended in 1.5 mL of PreservCyt medium, was similarly accurate to detect CIN2+ and CIN3+ versus CCS resuspended in 10 mL PreservCyt medium ²⁶. Moreover, 339 several meta-analyses have demonstrated that cross-sectional accuracy of HPV testing on vaginal 340 341 self- is similar to CCS under the condition of using validated PCR-based HPV DNA assays ^{5,7}. A meta-analysis on urine samples showed that only some PCR-based hrHPV tests are similarly 342 343 sensitive compared to CCS. From 21 included studies, four did not report which urine fraction was 344 used for hrHPV testing and six did not report information on the collection device or use of 345 preservative buffer. It has been demonstrated that when no preservation or first-void fraction is used accuracy is worse in urine compared to CCS^{8, 11, 27}. A meta-analysis on vaginal samples 346 347 found that out of 56 studies, only one did not report collection device and six did not document storage medium, while volume of resuspension was not well documented ^{5, 10}. Recent work 348

underlined the challenge to optimize pre-analytical and post-analytical laboratory workflows
which could play a determinant role in identification of cervical precancer using self-samples. For
instance, sample collection device, transport medium and volume, DNA extraction methods, PCR
input volume or HPV positivity criteria could influence accuracy and require thorough
understanding and optimisation on both urine and vaginal self-samples ^{9-11, 28}.

354 The Alinity assay has been clinically validated for cervical cancer screening using CCS ^{20, 22}. The assay has a broader extended genotyping ability than the Abbott RealTime assay, which might be 355 useful for triage and risk management of HPV positive women²⁹. Since HPV genotypes have 356 357 different oncogenic potential, risk stratification might be an important clinical application for 358 cervical cancer screening ^{30, 31}. Additionally, the Alinity assay's extended genotyping profile to 359 separately identify all hrHPV types targeted by the nonavalent HPV vaccine (HPV16, HPV18, 360 HPV45 and the combination of HPV31/33/52/58) could be useful in future screening and triage algorithms ³². 361

Our study had several notable strengths, including its large sample size which, given the 362 colposcopy setting, enabled finding sufficient number of CIN2+ cases and power to address 363 sensitivity hypotheses. The study was conducted in accordance with STARD guidelines for good 364 diagnostic test accuracy research ³³ with disease outcome for all enrolled women avoiding partial 365 366 verification bias. It was not expected at the time of designing VALHUDES, that HPV testing on EB and QT devices would impact clinical accuracy. Pooling of the VALHUDES results from 367 368 multiple tests suggested somewhat lower relative sensitivity and specificity on OT self-samples, 369 but not with EB. To address this limitation, we presented results both jointly for both devices and separately for each device. Recruitment from colposcopy clinics may be object of criticism since 370 371 not representative for a screening population where HPV testing on self-samples is typically used.

As a result, the absolute specificity was lower than what would be observed in a screening 372 373 population. However, our conclusions are based on relative accuracy, which is a robust parameter over diverse settings as demonstrated empirically in meta-analyses (6). Another limitation was the 374 375 fact that women aged 19 to 70 years were enrolled in our study, while the age recommended in 376 most (not all) countries for HPV-based screening is 30 years and above. Nevertheless, the 377 sensitivity analysis showed that accuracy in the age group recommended for screening closely 378 resembled that of the entire study population. Another notable drawback was the categorization of 379 women with normal colposcopy findings and without biopsy results as non CIN2+. This 380 classification might have influenced the overall accuracy assessments, potentially leading to a 381 slight overestimation of absolute sensitivity and an underestimation of absolute specificity for both 382 sample types. Nonetheless, potential bias from such misclassification would affect both sample 383 types equally, given that colposcopists were unaware of HPV test outcomes for either group. As a 384 result, the impact on relative accuracy would likely be limited. Finally, order of the sample 385 collection could have an impact on cell yield and influence the accuracy on vaginal self-samples. 386 However, previous studies have reported no impact of the sample order on HPV positivity or agreement rates ^{23, 24}. In our study, contrast between first and second collection could not be 387 assessed, since two different devices were used and different pre-analytical laboratory workflow 388 389 were applied. Nevertheless, these variations in the pre-analytical workflow could be corrected 390 through cut-off optimization, as our study successfully achieved.

391 In conclusion, sensitivity of Alinity m HPV assay was not different between self- and clinician-392 collected cervical samples, although post-hoc adjustment of signal threshold values resulted in 393 accuracy improvement and a satisfactory balance was achieved between sensitivity and specificity

394	for all self-sampling specimens. Further research is required to finetune and standardise laboratory
395	workflows on self-samples.

396 Acknowledgements

397 We thank the team members of the Gynaecology departments of Antwerp University Hospital,

- 398 Ghent University Hospital, General Regional Hospital Heilig Hart Tienen Femicare vzw, UZ
- 399 Brussel VUB and University Hospital Liège for the study recruitment as well as the enrolled
- 400 women. We thank Lies De Baere (AML), Dolores Maes (AML), and Annemie De Smet
- 401 (UAntwerp) for the laboratory work.
- 402

403 Author contributions

- 404 Principal investigator and conceptualization of VALHUDES: MA.
- 405 Protocol development: MA, SVK, DVB, AV.
- 406 Funding acquisition: MA and AV.
- 407 Project administration: AL and MA.
- 408 Enrolment of patients: SW, GD, PS, WT, JD
- 409 Data Curation and formal analysis: AL, and MA.
- 410 Sample handling: DVB, SVK.
- 411 Drafting original manuscript: AL.
- 412 Critical review and editing of manuscript: all authors.
- 413

414 Fundings

- 415 MA and AL were supported by the RISCC Network [grant no. 8478459] funded by the Horizon
- 416 2020 Program for Research and Innovation of the European Commission (Brussels, Belgium).

417 SVK is supported by a junior postdoctoral fellowship of the Research Foundation – Flanders
418 (1240220N).

419

420 Conflicts of Interest

The VALHUDES project is a researcher-induced study, designed by Sciensano (Principal 421 Investigator; Brussels, Belgium), CEV (University of Antwerp, Antwerp, Belgium), and AML 422 423 (Antwerp, Belgium). Manufacturers of HPV assays and devices can participate in the 424 VALHUDES framework contributing equipment for laboratory testing and financial support for statistical analysis under the condition of accepting independent publication of results. This 425 426 research was supported by a grant from Abbott Laboratories (Abbott GmbH, Wiesbaden, Germany), Novosanis NV (Wijnegem, Belgium), and University of Antwerp (Antwerp, Belgium). 427 428 The study group received sample collection devices from Rovers Medical Devices B.V. (Oss, The 429 Netherlands) and Aprovix AB (Uppsala, Sweden).

The funders had no role in study design; in the collection, analysis, and interpretation of data; in the writing of the report; and in the decision to submit the paper for publication. A Vorsters is cofounder and former board member of Novosanis (Belgium), a spin-off company of the University of Antwerp, and was minority shareholder until January 2019. D Vanden Broeck is employed by AML (Antwerp, Belgium), part of the National Reference Centre HPV, a private lab performing routine cervical cytology and HPV testing.

436 Ethical Approval

437 VALHUDES trial (NCT03064087) was approved by the central Ethics Committee of the
438 University Hospital of Antwerp/University of Antwerp (B300201733869) and the local Ethics
439 Committees of all the other involved centres. The study was conducted in accordance with the

440	Declaration of Helsinki. Written informed consent was obtained from all study participants pr	ior
441	o enrolment.	

442

443	References:
-----	--------------------

444	1.	Arbyn M, Weiderpass E, Bruni L, de Sanjosé S, Saraiya M, Ferlay J, Bray F: Estimates
445		of incidence and mortality of cervical cancer in 2018: a worldwide analysis. Lancet Glob
446		Health 2020, 8:e191-e203.

2. Lăără E, Day N, Hakama M: Trends in mortality from cervical cancer in the Nordic

448 countries: association with organised screening programmes. Lancet 1987, 329:1247449 1249.

450 3. Arbyn M, Ronco G, Anttila A, Meijer CJLM, Poljak M, Ogilvie G, Koliopoulos G,

451 Naucler P, Sankaranarayanan R, Peto J: Evidence Regarding Human Papillomavirus

452 Testing in Secondary Prevention of Cervical Cancer. Vaccine 2012, 30:F88-F99.

453 4. Serrano B, Ibáñez R, Robles C, Peremiquel-Trillas P, de Sanjosé S, Bruni L: Worldwide

454 use of HPV self-sampling for cervical cancer screening. Prev Med 2022, 154:106900.

455 5. Arbyn M, Smith SB, Temin S, Sultana F, Castle P: Detecting cervical precancer and

456 reaching underscreened women by using HPV testing on self samples: updated meta-

- 457 analyses. BMJ 2018, 363:k4823.
- 458 6. Arbyn M, Verdoodt F, Snijders PJ, Verhoef VM, Suonio E, Dillner L, Minozzi S,
- 459 Bellisario C, Banzi R, Zhao FH, Hillemanns P, Anttila A: Accuracy of human
- 460 papillomavirus testing on self-collected versus clinician-collected samples: a meta-
- 461 analysis. Lancet Oncol 2014, 15:172-183.

462	7.	Cho HW, Shim SR, Lee JK, Hong JH: Accuracy of human papillomavirus tests on self-
463		collected urine versus clinician-collected samples for the detection of cervical precancer:
464		a systematic review and meta-analysis. J Gynecol Oncol 2022, 33:e4.
465	8.	Vorsters A, Van den Bergh J, Micalessi I, Biesmans S, Bogers J, Hens A, De Coster I,
466		Ieven M, Van Damme P: Optimization of HPV DNA detection in urine by improving
467		collection, storage, and extraction. Eur J Clin Microbiol Infect Dis 2014, 33:2005-2014.
468	9.	Arbyn M, Latsuzbaia A, Castle PE, Sahasrabuddhe VV, Broeck DV: HPV testing of self-
469		samples: Influence of collection and sample handling procedures on clinical accuracy to
470		detect cervical precancer. Lancet Reg Health Eur 2022, 14:100332.
471	10.	Arbyn M, Costa S, Latsuzbaia A, Kellen E, Girogi Rossi P, Cocuzza CE, Basu P, Castle
472		PE: HPV-based Cervical Cancer Screening on Self-samples in the Netherlands:
473		Challenges to Reach Women and Test Performance Questions. Cancer Epidemiol
474		Biomarkers Prev 2023, 32:159-163.
475	11.	Jordaens S, Zwaenepoel K, Tjalma W, Deben C, Beyers K, Vankerckhoven V, Pauwels
476		P, Vorsters A: Urine biomarkers in cancer detection: A systematic review of preanalytical
477		parameters and applied methods. Int J Cancer 2023, 152:2186-2205.
478	12.	Arbyn M, Peeters E, Benoy I, Vanden Broeck D, Bogers J, De Sutter P, Donders G,
479		Tjalma W, Weyers S, Cuschieri K, Poljak M, Bonde J, Cocuzza C, Zhao FH, Van Keer S,
480		Vorsters A: VALHUDES: A protocol for validation of human papillomavirus assays and
481		collection devices for HPV testing on self-samples and urine samples. J Clin Virol 2018,
482		107:52-56.
483	13.	Van Keer S, Peeters E, Vanden Broeck D, De Sutter P, Donders G, Doyen J, Tjalma
484		WAA, Weyers S, Vorsters A, Arbyn M: Clinical and analytical evaluation of the

- 485 RealTime High Risk HPV assay in Colli-Pee collected first-void urine using the
- 486 VALHUDES protocol. Gynecol Oncol 2021, 162:575-583.
- 487 14. Van Keer S, Latsuzbaia A, Vanden Broeck D, De Sutter P, Donders G, Doyen J, Tjalma
- 488 WAA, Weyers S, Arbyn M, Vorsters A: Analytical and clinical performance of extended
- 489 HPV genotyping with BD Onclarity HPV Assay in home-collected first-void urine: A
- diagnostic test accuracy study. J Clin Virol 2022, 155:105271.
- 491 15. Latsuzbaia A, Vanden Broeck D, Van Keer S, Weyers S, Tjalma WAA, Doyen J,
- 492 Donders G, De Sutter P, Vorsters A, Peeters E, Arbyn M: Clinical Performance of the
- 493 RealTime High Risk HPV Assay on Self-Collected Vaginal Samples within the
- 494 VALHUDES Framework. Microbiol Spectr 2022:e0163122.
- 495 16. Latsuzbaia A, Vanden Broeck D, Van Keer S, Weyers S, Donders G, Doyen J, Tjalma W,
- 496 De Sutter P, Peeters E, Vorsters A, Arbyn M: Validation of BD Onclarity HPV assay on
- 497 vaginal self-samples versus cervical samples using the VALHUDES protocol. Cancer
 498 Epidemiol Biomarkers Prev 2022.
- 499 17. Latsuzbaia A, Vanden Broeck D, Van Keer S, Weyers S, Donders G, Doyen J, Tjalma W,
- 500 De Sutter P, Vorsters A, Arbyn M: Comparison of the Clinical Accuracy of Xpert HPV
- 501 Assay on Vaginal Self-Samples and Cervical Clinician-Taken Samples within the
- 502 VALHUDES Framework. J Mol Diagn 2023, 25:702-708.
- 503 18. Arbyn M, Herbert A, Schenck U, Nieminen P, Jordan J, McGoogan E, Patnick J,
- 504 Bergeron C, Baldauf JJ, Klinkhamer P, Bulten J, Martin-Hirsch P: European guidelines
- 505 for quality assurance in cervical cancer screening: recommendations for collecting
- samples for conventional and liquid-based cytology. Cytopathology 2007, 18:133-139.

- 507 19. BE 71030031000; Biobank Antwerpen@UZA B-E, Belgian No. Access: (2), Last: (02, 17, 2020). [BIORESOURCE].
- 20. Arbyn M, Simon M, Peeters E, Xu L, Meijer C, Berkhof J, Cuschieri K, Bonde J,
- 510 Ostrbenk Vanlencak A, Zhao FH, Rezhake R, Gultekin M, Dillner J, de Sanjosé S,
- 511 Canfell K, Hillemanns P, Almonte M, Wentzensen N, Poljak M: 2020 list of human
- 512 papillomavirus assays suitable for primary cervical cancer screening. Clin Microbiol
 513 Infect 2021, 27:1083-1095.
- 514 21. Oštrbenk Valenčak A, Šterbenc A, Seme K, Poljak M: Alinity m HR HPV Assay Fulfills
- 515 Criteria for Human Papillomavirus Test Requirements in Cervical Cancer Screening
 516 Settings. J Clin Microbiol 2019, 58:e01120-19.
- 517 22. Dhillon SK, Oštrbenk Valenčak A, Xu L, Poljak M, Arbyn M: Clinical and Analytical
 518 Evaluation of the Alinity m HR HPV Assay within the VALGENT-3 Framework. J Clin
 519 Microbiol 2021, 59:e00286-21.
- 520 23. Cadman L, Reuter C, Jitlal M, Kleeman M, Austin J, Hollingworth T, Parberry AL,
- 521 Ashdown-Barr L, Patel D, Nedjai B, Lorincz AT, Cuzick J: A Randomized Comparison
- 522 of Different Vaginal Self-sampling Devices and Urine for Human Papillomavirus
- 523 Testing-Predictors 5.1. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev 2021, 30:661-668.
- 524 24. Jentschke M, Chen K, Arbyn M, Hertel B, Noskowicz M, Soergel P, Hillemanns P:
- 525 Direct comparison of two vaginal self-sampling devices for the detection of human
- 526 papillomavirus infections. J Clin Virol 2016, 82:46-50.
- 527 25. Ørnskov D, Jochumsen K, Steiner PH, Grunnet IM, Lykkebo AW, Waldstrøm M:
- 528 Clinical performance and acceptability of self-collected vaginal and urine samples

529		compared with clinician-taken cervical samples for HPV testing among women referred
530		for colposcopy. A cross-sectional study. BMJ Open 2021, 11:e041512.
531	26.	Polman NJ, Ebisch RMF, Heideman DAM, Melchers WJG, Bekkers RLM, Molijn AC,
532		Meijer CJLM, Quint WGV, Snijders PJF, Massuger LFAG, van Kemenade FJ, Berkhof
533		J: Performance of human papillomavirus testing on self-collected versus clinician-
534		collected samples for the detection of cervical intraepithelial neoplasia of grade 2 or
535		worse: a randomised, paired screen-positive, non-inferiority trial. Lancet Oncol 2019,
536		20:229-238.
537	27.	Pathak N, Dodds J, Zamora J, Khan K: Accuracy of urinary human papillomavirus
538		testing for presence of cervical HPV: systematic review and meta-analysis. BMJ 2014,
539		349:g5264.
540	28.	Connor L, Elasifer H, Sargent A, Bhatia R, Graham C, Cuschieri K: Influence of
541		resuspension volume on dry sampling devices taken for human papillomavirus testing:
542		implications for self-sampling. Biotechniques 2023, 74:77-84.
543	29.	Arbyn M, Rezhake R, Yuill S, Canfell K: Triage of HPV-positive women in Norway
544		using cytology, HPV16/18 genotyping and HPV persistence. Br J Cancer 2020,
545		122:1577-1579.
546	30.	Bonde JH, Sandri MT, Gary DS, Andrews JC: Clinical Utility of Human Papillomavirus
547		Genotyping in Cervical Cancer Screening: A Systematic Review. J Low Genit Tract Dis
548		2020, 24:1-13.
549	31.	Cuzick J, Wheeler C: Need for expanded HPV genotyping for cervical screening.
550		Papillomavirus Res 2016, 2:112-115.

551	32.	Cantell K, Caruana M, Gebski V, Darlington-Brown J, Heley S, Brotherton J, Gertig D,
552		Jennett CJ, Farnsworth A, Tan J, Wrede CD, Castle PE, Saville M: Cervical screening
553		with primary HPV testing or cytology in a population of women in which those aged 33
554		years or younger had previously been offered HPV vaccination: Results of the Compass
555		pilot randomised trial. PLOS Med 2017, 14:e1002388.
556	33.	Cohen JF, Korevaar DA, Altman DG, Bruns DE, Gatsonis CA, Hooft L, Irwig L, Levine
557		D, Reitsma JB, de Vet HC, Bossuyt PM: STARD 2015 guidelines for reporting
558		diagnostic accuracy studies: explanation and elaboration. BMJ Open 2016, 6:e012799.

...

.

560 Table 1. Relative accuracy of the Alinity m HR HPV assay on self-samples compared to clinician-collected cervical samples. 561

	Relative sensitivity [95% CI] CIN2+	Relative sensitivity [95% CI] CIN3	Relative specificity [95% CI] <cin2< th=""></cin2<>
Manufacturer cut-offs*			
Urine	0.94 [0.85-1.03]	0.90 [0.78-1.04]	1.02 [0.95-1.10]
mC swab	1.00 [0.94-1.06]	0.98 [0.88-1.09]	0.83 [0.76-0.90]
EB/QT [†]	0.92 [0.85-1.00]	0.93 [0.83-1.04]	1.08 [1.01-1.15]
EB	0.96 [0.87-1.05]	0.95 [0.87-1.05]	1.18 [1.06-1.31]
QT	0.88 [0.75-1.03]	0.90 [0.73-1.11]	1.00 [0.92-1.09]
Alternative cut-offs [‡]			
Urine	1.00 [0.93-1.07]	1.00 [0.91-1.10]	0.95 [0.88-1.03]
<i>m</i> C swab	0.97 0.90-1.05	0.98 0.88-1.09	1.01 [0.95-1.08]
EB/QT	0.96 0.90-1.03	0.95 0.86-1.05	1.01 [0.95-1.08]
EB	1.00 0.94-1.06	1.00 1.00-1.00	1.11 [1.01-1.22]
QT	0.91 0.79-1.04	0.90 0.73-1.11	0.94 [0.86-1.02]

Cl, confidence interval; CIN, cervical intraepithelial neoplasia; EB, Evalyn Brush; mC, multi-Collect; N, number; QT, Qvintip.

*Confidential manufacturer's fraction cycle number (FCN) cut-off established for cervical samples.

[†]Samples collected with EB or QT combined.

*New a posterior defined cut-offs for urine and vaginal self-samples collected with EB or QT devices: HPV16 FCN<=32, Group A FCN<=31,

Group B FCN<31.6. For mC swab samples following new cut-offs were defined: HPV16 FCN <=28, HPV18/45 FCN<=27, Group A FCN<=25.3, Group B FCN <=26.

562 563 564 565 566 567 568 569 570 Relative sensitivity and specificity for women ≥ 30 years old are shown in Supplementary Table S3. Matched numbers of cases used to estimate relative accuracy are present in Supplementary Table S4.

Urine vs cerv	ical						
	HPV type	+/+*	+/-	_/+	-/-	Concordance [%]	Kappa [95% CI] [†]
	hrHPV [‡]	232	44	35	181	83.9	0.675 (0.610 - 0.741
Total	HPV16	62	4	8	418	97.6	0.898 (0.841 - 0.955
population	HPV18	19	2	5	466	98.6	0.837 (0.719 - 0.956
(n=492)	HPV45	12	4	8	468	97.6	0.654 (0.472 - 0.837
	Group A§	79	32	27	354	88.0	0.651 (0.570 - 0.733
	Group B [¶]	105	25	35	327	87.8	0.694 (0.622 - 0.766
mC swab vs c	ervical						
	HPV type	+/+	+/-	_/+	-/-	Concordance [%]	Kappa [95% CI]
	hrHPV	258	18	53	163	85.6	0.702 (0.638 - 0.765
Total	HPV16	64	2	16	410	96.4	0.855 (0.790 - 0.920
population	HPV18	18	2	9	463	97.8	0.754 (0.615 - 0.894
(n=492)	HPV45	11	4	7	470	97.8	0.655 (0.465 - 0.846
	Group A	101	12	26	353	92.3	0.791 (0.727 - 0.854
	Group B	117	13	44	318	88.4	0.723 (0.657 - 0.790
EB/QT vs cer	vical						·
	HPV type	+/+	+/-	_/+	-/-	Concordance [%]	Kappa [95% CI]
	hrHPV	236	41	19	197	87.8	0.756 (0.698 - 0.813
Total	HPV16	61	5	4	423	98.2	0.921 (0.870 - 0.972
population	HPV18	17	4	2	470	98.8	0.844 (0.721 - 0.967
(n=493)	HPV45	12	4	2	475	98.8	0.794 (0.633 - 0.955
	Group A	88	25	10	370	92.9	0.789 (0.723 - 0.856
	Group B	103	26	18	346	91.1	0.764 (0.698 - 0.830
EB vs cervica	l						
	HPV type	+/+	+/-	_/+	_/_	Concordance [%]	Kappa [95% CI]
	hrHPV	115	24	6	88	87.1	0.741 (0.655 - 0.826
Total	HPV16	36	4	1	192	97.9	0.922 (0.855 - 0.990
population	HPV18	12	4	1	216	97.6	0.816 (0.659 - 0.973
(n=233)	HPV45	3	1	1	228	99.1	0.746 (0.406 - 1.000
. ,	Group A	41	14	1	177	93.6	0.806 (0.712 - 0.899
	Group B	44	17	7	165	89.7	0.719 (0.614 - 0.823
QT vs cervica	1						(
~	HPV type	+/+	+/-	_/+	_/_	Concordance [%]	Kappa [95% CI]
	hrHPV	121	17	13	109	88.5	0.769 (0.691 - 0.847
Total	HPV16	25	1	3	231	98.5	0.917 (0.837 - 0.998
population	HPV18	5	0	1	254	99.6	0.907 (0.726 - 1.000
(n=260)	HPV45	9	3	1	247	98.5	0.810 (0.629 - 0.992
	Group A	47	11	9	193	92.3	0.775 (0.682 - 0.869
	Group B	59	9	11	181	92.3	0.803 (0.720 - 0.885

572 Table 2. Type-specific agreement and test concordance between cervical and self-samples based 573 on manufacturer cut-offs.

 Group B
 59
 9
 11
 181
 92.3
 0.803 (0.720 - 0.8

 CI, confidence interval; EB, Evalyn Brush; hr, high risk; HPV, human papillomavirus; mC, multi-Collect; N, number; QT, Qvintip.
 *+/+ positive on self- and cervical samples, +/- positive only on cervical samples, -/+ positive only on self-samples, -/- negative on both sample

 types.

+ Kappa concordance between the self- and clinician-collected cervical samples is presented as follows: 0.00 – 0.20 Poor; 0.21 – 0.40 Fair; 0.41 – 0.60 Moderate; 0.61 - 0.80 Good; 0.81 - 1.00 Excellent.

[‡]14 carcinogenic HPV genotypes.

[§]Group A: HPV31/33/52/58

[¶]Group B : HPV35/39/51/56/59/66/68

Concordance by disease status is shown in Supplementary Table S5.

	HPV type	+/+*	+/-	_/+	-/-	Concordance [%]	Kappa [95% CI] [†]
	hrHPV [‡]	247	29	39	177	86.2	0.718 (0.656 - 0.780
Total	HPV16	63	3	10	416	97.4	0.891 (0.833 - 0.949
population	HPV18	19	2	5	466	98.6	0.837 (0.719 - 0.956
(n=492)	HPV45	12	4	8	468	97.6	0.654 (0.472 - 0.837
	Group A§	91	20	28	353	90.0	0.728 (0.655 - 0.800
	Group B [¶]	110	20	39	323	88.0	0.705 (0.636 - 0.775
mC swab vs	*						X
	HPV type	+/+	+/-	_/+	-/-	Concordance [%]	Kappa [95% CI]
	hrHPV	246	30	26	190	86.6	0.769 (0.713 - 0.826
Total	HPV16	64	2	11	415	97.4	0.892 (0.835 - 0.950
population	HPV18	17	3	4	468	98.6	0.822 (0.693 - 0.951
(n=492)	HPV45	11	4	5	472	98.2	0.700 (0.514 - 0.886
	Group A	95	18	21	358	92.1	0.778 (0.712 - 0.844
	Group B	109	21	22	340	92.3	0.776 (0.712 - 0.839
EB/QT vs ce	ervical						
	HPV type	+/+	+/-	_/+	_/_	Concordance [%]	Kappa [95% CI]
	hrHPV	248	29	23	193	89.5	0.786 (0.732 - 0.84)
Total	HPV16	62	4	5	422	98.2	0.922 (0.871 - 0.972
population	HPV18	17	4	2	470	98.8	0.844 (0.721 - 0.967
(n=493)	HPV45	12	4	2	475	98.8	0.794 (0.633 - 0.955
	Group A	96	17	14	366	93.7	0.820 (0.759 - 0.881
	Group B	106	23	23	341	90.7	0.759 (0.693 - 0.824
EB vs cervic	al						
	HPV type	+/+	+/-	_/+	-/-	Concordance [%]	Kappa [95% CI]
	hrHPV	123	16	6	88	90.6	0.807 (0.731 - 0.884
Total	HPV16	37	3	2	191	97.9	0.924 (0.858 - 0.990
population	HPV18	12	4	1	216	97.6	0.816 (0.659 - 0.973
(n=233)	HPV45	3	1	1	228	99.1	0.746 (0.406 - 1.000
	Group A	46	9	2	176	95.3	0.863 (0.785 - 0.942
	Group B	47	14	9	163	90.1	0.738 (0.637 - 0.838
QT vs cervic							× ×
~	HPV type	+/+	+/-	_/+	-/-	Concordance [%]	Kappa [95% CI]
	hrHPV	125	13	17	105	88.5	0.768 (0.690 - 0.846
Total	HPV16	25	1	3	231	98.5	0.917 (0.837 - 0.998
population	HPV18	5	0	1	254	99.6	0.907 (0.726 - 1.000
(n=260)	HPV45	9	3	1	247	98.5	0.810 (0.629 - 0.992
. ,	Group A	50	8	12	190	92.3	0.783 (0.693 - 0.874
	Group B	59	9	14	178	92.3	0.776 (0.690 - 0.863

Table 3. Type-specific agreement and test concordance between cervical and self-samples with 585 alternative cut-offs. 586

Cl, confidence interval; EB, Evalyn Brush; hr, high risk; HPV, human papillomavirus; mC, multi-Collect; N, number; QT, Qvintip. *+/+ positive on self- and cervical samples, +/- positive only on cervical samples, -/+ positive only on self-samples, -/- negative on both sample

types. ¹/¹Kappa concordance between the self- and clinician-collected cervical samples is presented as follows: 0.00 – 0.20 Poor; 0.21 – 0.40 Fair; 0.41 – 0.60 Moderate; 0.61 – 0.80 Good; 0.81 – 1.00 Excellent. [‡]14 carcinogenic HPV genotypes.

[§]Group A: HPV31/33/52/58

594 [¶]Group B : HPV35/39/51/56/59/66/68

⁵⁸⁷ 588 590 591 592 593

- New post-hoc fraction cycle number (FCN) cut-offs defined for urine and vaginal samples collected with EB or QT: *HPV16 FCN<=32, Group A FCN<=31, Group B FCN<=31.6.* For *m*C swab samples following new cut-offs were defined: *HPV16 FCN<=28, HPV18/45 FCN<=27, Group A FCN<=25.3, Group B FCN<=26*
- 598 Concordance by disease status is shown in Supplementary Table S6.
- 600
- - -
- 601

602 Figure Legends:

Figure 1. Flow chart of samples included in the VALHUDES trial tested with the Alinity m HR
 HPV assay. Grey boxes represent excluded samples. Detailed exclusions are reported elsewhere
 ^{13, 15}.

606



607

Figure 2. Alinity m HR HPV assay signal strength expressed by the fraction cycle number (FCN)
 stratified by CIN2+ and <CIN2 between specimen types.

610 Boxplots indicate median FCN values and interquartile ranges for HPV16, 18, 45, other hrHPV

Group A, other hrHPV Group B. N indicates umber of samples with FCN value >0 in each categoryof matched 489 quadruplets.

